Jahre alten Schuld von 380 Dukaten belästigt werden. D. Gaietae IV Idus Jan. a. IV (Lat. t. 133 f. 162).

6. **Johanns XXIII**

Camerarius und Generalvikar in Stadt und Distrikt Avignon, Erzbischof Franciscus Conzieu von Narbonne, erteilt am 10. Mai 1412 auf Grund der von den Juden Avignons ihm unterbreiteten und von ihm seinem Erlass inserierten Bittschrift, wornach Juden, ob sie das Judenzeichen trugen oder nicht, unterwegs gefangen genommen und nach Sorgue bei Avignon verbracht und zu schweren Geldstrafen verurteilt wurden, dem Castellan und den übrigen Justitiaren der Burg und des Ortes Sorgue den Befehl, dies fernerhin nicht mehr zu thun oder thun zu lassen. D. Avinione die 10 mensis Maii 1412 pontif. dni. nri. Joh. XXIII. a. II (Ben XIII Avin. LXIV, 63).

Den Schluss gegenwärtiger Zusammenstellung mögen eine Supplik an Eugen IV, verbeschieden am 6. Juni 1443, und ein Erlass Nicolaus' V. von 12. Nov. 1450 im vollen, von befreundeter Seite mir zur Verfügung gestellten Wortlaute bilden.

7. **Eugen IV.**

Beatissime pater. Pro parte humilium creaturarum vestrarum baylonarum et procuratorum communitatis carriere Judeorum civitatis Avinionen. humiliter exponitur, quod, cum dudum propter diversarum guerrarum discrimina, que diversis etiam temporibus civitas Avinionen. passa fuit, ac mortalitates et alia infortunia necnon prestationes subsidiorum eisdem Judeis hactenus impositorum, caritias et cessationes lucrorum variaque alia onera, que eos propterea necessario subire oportuit, ipsi exponentes magnas pecuniarum summas ad quadragintaquinque milia florenorum monete in Avinione currentis ascendentes sub diversis contractibus, modis et formis a triginta duabus personis tam ex terris et dominiis V. S. quam in regno Francie ac Dalphinatu et provincia Provincie habitatoribus mutuo receperint sub diversis coloribus (maxime violariorum, emptionum et venditionum) et propterea constricti fuerint se et bona sua obligare rigoribus, viribus, compulsionibus diversarum Curiarum tam ecclesiasticarum quam secularium (etiam regni Francie, Dalphinatus et Provincie), per quarum rigores hactenus dicti Judei diversas passi sunt executiones et quasi infinitas expensas et occasione contractuum et violariorum huiusmodi diversas et onerosas solvere debuerunt prefatis creditoribus (prout etiam solverunt) pen-

siones et pecuniarum quantitates taliter, quod calamitatibus et paupertate depressi de prefatis debitis hactenus factis non solum satisfacere non potuerunt, verum etiam debita ipsa ad similes quasi excreverunt florenorum quantitates, ad quorum quinte partis solutionem, etiamsi eorum bona fuissent vendita, vix ad solvendum suffecissent, propterea plerique judei a dicta civitate Avinionen. recessissent aut cessionem bonorum huiusmodi fecissent vel fuissent penitus destructi et dissipati: que omnia et singula cum exponi fecissent R^{mo} in Chr. patri dno. P. Albanen. epo. S. R. E. cardinali de Fuxo vulgariter nuncupato, V. S. in dicta civitate Avinionen. et comitatu Venaysini etc. vicario generali necnon in Narbonen., Arelaten, Aquen. et nonnullis aliis provinciis etc. a latere . . . legato etc. (*petunt confirmari ordinationem desuper factam a praefato Cardinali legato, non obstante repugnatione unius creditoris illam servare nolentis*). Concessum . . . C. Ariminen. Datum Senis octavo idus junii anno XIII (6. Jun. 1443). Supplic. Eugenii IV t. 384 fol. 53.

8. Nicolaus V.

Dilecto filio decano ecclesie sancti Petri Avinionen. . . . Humilibus supplicum . . . Exhibita siquidem nobis nuper pro parte judeorum in civitate nostra Avinionen. moram trahentium petitio continebat, quod, licet pridem ipsi rebus et bonis mobilibus et immobilibus sufficienter habundarent, tamen supervenientibus plurimorum creditorum debitis, obligationibus violariorum interesse usurariorum et aliis contractis illicitis, que ob guerrarum et mortalitatis turbines ac plurimos sinistros eventus, qui prochdolor partes illas concusserunt, cum nonnullis mercatoribus et aliis civibus burgen., ecclesiasticis et secularibus, habuerunt, adeo consumpti, depauperati ac bonis et rebus mobilibus et immobilibus destituti et derelicti existunt, quod propter inopiam miserabilem vitam sustinere et tollerare nequeunt, quinymo propter interesse violariorum usurariorum et premissorum ac aliorum contractuum illicitorum per eos initorum et celebratorum per eosdem creditores adeo coguntur, quod, nisi eis succurratur, profecto civitatem ipsam in ipsorum maximum detrimentum relinquere et alibi aufugere cogentur: *praecipit, ne quocumque titulo praefati judei a quibuscumque iudicibus molestentur.*

Dat. Rome apud Sanctam Mariam Majorem Anno etc. Millesimo quadringentesimo quinquagesimo pridie Idus Novembris pontificatus nostri anno quarto (12. Nov. 1450). Nic. V. Secret. t. 8 (Vat. 392) f. 117.